Vt cumq; fortis exsilis puerpera.

Canidia respondet, ostendens, se nullis precibus exorari, nulla ratione placari posse.

Quid obseratis auribus fundis preces?

Non saxa nudis surdiora nauitis

Neptunus alto tundit hibernus salo.

Inultus ut turiferis Cotyttia

Vulgata, sacrum liberi Cupidinis?

Et Esquilini pontifex venefici

Impune ut urbem nomine impleris meo?

Quid proderit ditasse Pelignas anus,

Velociusue miscuisse toxicum,

Si tardiora fata te votis manent?

Ingrata misero vita ducenda est in hoc,

Nouis ut vsq; suppetas doloribus.

Optat quietem Pelopis infidus pater,

Egens benignæ Tantalus semper dapis:

Optat Prometheus obligatus aliti:

Optat supremo collocare Sisyphus

In monte saxum: sed vetant leges Iouis.

Voles modò altis desilire turribus:

Modò ense pectus Norico recludere:

Frustraq; vincla gutturi nectes tuo,

Fastidiosa tristis agrimonia. (ques:

Vectabor humeris tunc ego inimicis e-

Meaq; terra cedit insolentiæ.

An, quæ mouere cereas imagines,

(Ut ipse nosti curiosus) & polo

Deripere Lunam vocibus possim meis:

D Possim

- A *Posim crematos excitare mortuos,
Desider Iq; temperare poculum:
Plorem artis, in te nullū habentis exitū?*

EFFICACI] ἐπεργῶ. Od. 3. huius libri. *Nec mi-
nus humeris efficacia Hercules, &c.*

DO MANVS] *dare manus* est cedere, & fate-
ri se inferiorem esse. M. Tull. ad Att. lib. 2. *aiabat
illum primò sanè diu multa contra: ad extremum au-
tem manus dedisse.* Lucret. lib. 2. *Et si tibi vera vide-
tur, Dede manus: aut, si falsa est, accingere contra.*
Idem ibid. *Nam certè fluere, atq; recedere corpora re-
bus Multa, manus dandum est: sed plura accedere
debent: Donec olefendi summum terigere cacumen.*
Iterum M. Tull. in Lælio, *qui aduersando sepe assen-
tetur, Et litigare se simulans, blandiatur, atq; ad ex-
tremū det manus.* Cæsar li. 5. de bello Gallico, *tan-
dē dat Cotta manus per motus superiore sententia Sa-
bini.* Virg. lib. II. *neq; ipse manus feritate dedisset.*

- B REGNA PER PROSERP.] mos erat apud
veteres obsecrare per res ei, quem obsecrabant,
aut carissimas, aut religiosissimas, & maximè ven-
erandas, sanctissimas, atque augustissimas: interdum
etiam per res suas maxime imbecillas, & humi-
leis, & afflictas, & misericordia dignissimas.
Plautus, Rudente. *Per ego hac genua te obtestor, se-
nex.* M. Tull. pro Quinctio, *ut te, atq; eos, qui tibi in
consilio assunt, obsecret, obtesteturq;.* P. Quinctius per
*senectutem ac solitudinem suam, nihil aliud nisi ut ve-
stra natura, bonitasq; obsequamini.* ibid. *Obsecrauit
[Quinctius Næuium] per fratris sui mortui cinerē,
per nomen propinquitatis, per ipsius coniugem & libe-
ros, &c. vide annot. ad Od. 5. eiusd. lib.*

NON MOVENDA] ἀκίνητα, vel non irritanda.
Diana enim irata graueis ab ijs, qui offenderunt,
sumit pœnas. itaq; horribilis dea est. epist. ad Pi-
son. *Aut fanaticus error, Et iracunda Diana.* Talis
& eius frater Apollo: ut suprà notauimus.

REFIXA] Virg. lib. 5. *Æn. Calo ceu sepe refixa
Transcurrunt crinemq; volantia sidera ducunt.*

- C DEVOCARE] deducere, ut sup. Od. 5.
VOCIBVS TANDEM SACRIS] carmini-
bus, cantionibus, ἐπεοδαῖς, ut epist. I. lib. I. *Sunt ver-
ba, & voces.*

VOLVE, VOLVE] omnes quidem libri &
vulgati, & manuscr. habent *solue*: sed omnino le-
gendum *volue*, *volue*: itaq; Io. Auratus collega
meus, & Carolus Vtenhouius Gandauensis, vir
doctus, existimabant legendum. *volue* autem *re-
tro*, id est, conuerte in contrariā partem, ut, quem
cruciatum, & ardorem mihi attulit prior turbinis
conuersio, eo me liberet contraria, vel ut, qui à
me discessit, is ad me reuertatur. Theocr. *ειδὺμ. β.
X' ὡς δινεῖδ' ὀδὲ ῥόμβος ὁ χαλκῆος ἐξ ἀφροδίτας, ὡς κείνος δι-
νοῖτο πρὸς ἀμετέρῃσι θύεσσιν*: id est, Ut voluit hic tur-
bo areus ex Venere, seu vi Veneris: ita voluatur
ille ad foreis nostras. Omnino *retro voluere*, valde
vilitatē & Latine, & conuenienter, apteque dictū:
retro soluere, non item.

TURBINEM] rhombum magicum significat,
quem Martialis appellat Thessalicum lib. 9. *Que
nunc Thessalico lunam deducere rhombo, Que sciet*

hos, illos vendere lena toros? de quo & Theocr. in
Pharmac. *X' ὡς δινεῖδ' ὀδὲ ῥόμβος ὁ χαλκῆος ἐξ ἀφροδίτας,*
ὡς κείνος δινοῖτο πρὸς ἀμετέρῃσι θύεσσιν. & Propert. lib. 3.
ad Lygdamum, *Staminea rhombi ducitur ille rota.*
& Lucian. *διαλ. ἐπιμ.* in eo, cuius principium est *εἰ
πρὸς οἶδα, &c. εἶτα ὁκτὸ κὼλπη πρὸς κερμίσια ῥόμβον, ὅπως ἐ-
φει ἐπὶ ὀδὴν πηλὴ γῆσα ὀπρὸς ἄχρω τῆ γλώσση βαρβαρικὰ καὶ
φρακῶδη νόματα.* id est, Deinde cum ex sinu turbi-
nem depromisset, voluit carmen quoddā dicens
lingua volubili, & barbara quædam atque horri-
bilia vocabula pronuntians.

MOVIT NEP. TELEPH.] Exemplo Achil-
lis, qui inimicis suis tandem placabilem se præ-
buit, conatur Canidiam ad misericordiam flecte-
re. Telephus Mysorum rex ab Achille, quem ar-
mis, & manu facta prohibere conatus erat, ne ad
Troiam oppugnandam veniret, vulneratus, cum
consulto oraculo responsum tulisset, vulnus ab
Achille illatum alio medicamento sanari non pos-
se, quàm ferrugine ensis Achillis, (responderat en-
nim Appollo ὁ ἀρώσας ἰάσεται) illum orauit ut eius
rei sibi copia fieret, & impetrauit. Propert. lib.
2. ad Mæcen. *Mysus Et Amonia iuuenis, qua cus-
pide vulnus Senferat, hac ipsa cuspide sensit opem.*
hic, qui rex antea fuerat, exsulauit & mendicauit.
vide in epist. de arte poet. *Telephus Et Peleus, cum
pauper Et exsul uterq;.* &c. Achillem autem, nepo-
tem Nereium dicit, quia Thetis, Achillis mater,
Nerei est filia.

ORDINARAT AGMINA] instruxerat &
duxerat exercitum. suprà Od. I. lib. 3. *ordinare ar-
busta.* pro ordine ferere. *Est ut viro vir latius ordi-
net Arbusta sulcis.*

VNXERE MATRES] Cum & manuscripti,
& typis excusi codices hoc loco inter se dissenti-
rent, alijq; *vnxere*, alij *luxere* haberent, (quam-
quam, ne quid dissimulem, ex ijs, quos ego vidi,
plures habent *vnxere*) ego olim eam scripturam
secutus eram, quæ mihi probabilior visa erat, suū
cuiq; iudicium liberum relinquens, ut hanc, vel
illam amplecteretur, quemadmodum ego vnam
altera meliorem iudicaram. cuius mei iudicij, fa-
ctiq; rationem reddiderā lectori hoc modo. Ne-
gabam igitur, apud Hom. *il. ω.* corpus Hectoris
à mulieribus Troianis vnctum esse, sed ploratum
primū, lacrymisq; decoratum, & combustum:
deinde ossa pannis mollissimis inuoluta, & in vr-
nam coniecta: postremò exstructum ei è grandis-
simo saxo monumentum: iam verò, quòd vnctio-
nis mentio fit interdum apud scriptores, id non
magis ad honorem sepulturae pertinet, quàm la-
uatio, & pleraque alia, quæ nonnunquam in ex-
sequijs, & funeribus mortuorum solebant adhi-
beri: quale est hoc exemplum ex Ennio, *Tarquin-
nij corpus bona femina lauit, Et vnxit:* & item hoc
ex Virg. lib. 7. *Æn. de Misen. Principio pinguem
tedis, Et robore secto Ingentem struxere pyram, cui
frondibus atris Intexunt latera, Et feraleis ante cu-
pressos Constitunt, decorantq; super fulgentibus ar-
mis: Pars calidos latices, Et ahena undantia flammis
Expediunt, corpusq; lauunt frigentis, Et vngunt.*
apud eundem lib. 9. mater Euryali queritur se fi-
lio oculos non pressisse, neque vulnera lauuisse,
his ver-

A his verbis. *Heu, terra ignota canibus data preda Latinis, Alitibusq; iaces, nec te tua funera mater Produxi, pressine oculos, aut vulnera lani.* eodem pertinet illud Euripid. Phœniss. ἐγὼ δ' ἦκα μετασέλλων Ἀδελφῶν Ἰοκαστῆ, ὅπως ἄσπον, ἀσπιδητὰ τ' ἐκέτ' ὄντα παῖδ' ἐμὸν. Quis autem unquam vel poeta, vel alius scriptor in miserijs mortui numeravit, quod lotus non fuerit, aut quod ei morietri oculi pressi, vel clausi non fuerint? nemo, quod sciam. At omnes poetarum harum commiserationum pleni sunt, dum vel eorum, qui naufragio perierunt, vel eorum, qui in acie ceciderunt, vel similibus calamitosorum conditione miserantur, ac deplorant: *iacet insepultus, & indefletus, aut non luctus.* Optabant enim omnes se sepeliri, humari, fletu, ac lugeri post mortem: & hæc crebro à scriptoribus commemorantur: *lanari corpus autem, vngi, oculos claudi,* & similia, vel non ita expetebant, vel dicere licet illa esse horum accessiones, & ad supremum honorem, id est, luctum, & sepulturam, tanquam ad finem, referri. Iam vero quod scribunt quidam vngere cadauera solitos esse veteres, ut diutius integra conservarentur: id verum esse non puto. Nam unctio, vel munditie, & nitoris, vel luxus causa adhibebant, & sciebant ad corporum integritatem conservandam nihil adiuuare: corpora autem cum diu manere incorrupta, & integra volebant, ea vel condiebant, vel cera circumlinebant: quod ostendit M. Tullius lib. 1. Tuscul. his verbis. *Condiunt Ægyptij mortuos, & eos domi servant: Persæ etiam cera circumlitos condunt, ut quam maximè permaneant diuturna.* id quod ab Herodoto traditum est libro secundo. ad eundem usum cedrum, & cupressum adhibebant. Sed cuius hominis est dicere hoc loco, vngi solita apud antiquos cadauera, ut diutius integra servarentur, cum constet & Troianos, & Romanos, maximè Horatij ætate, corpora mortuorum in rogam imponere, & comburere, non integra servare consuevisse? *Vixere* igitur mihi propter has causas non admodum probatur: *luxere* autem, maximè: propterea quod ubique apud scriptores lugeri, & luctu, seu fletu honorari mortuos legimus. Itaque Homerus non semel *κλαίειν θανόντας*, id est, flere mortuos, dicit esse *γέρας θανόντων*, id est, decus, præmiumque mortuorum, ut annotatum est supra ad Od. 6. lib. 2. Tum crebra sunt hæc apud Tragicos *ἀκλαυτος, ἀταφος*, id est, non ploratus, non sepultus. Eurip. Phœn. ἐγὼ δ' ἀκλαυτον, ἀταφον οἰωνοῖσι βοῶσθην, id est, relinquere non ploratum, insepultum, volucris escam. quæ Virg. expressit lib. 2. *Nos anima viles, infleta, inhumatæq; turba.* Iterum apud Eurip. in Medea Iason Medeam orat, ut sinat se filios suos sepelire, & lugere, his verbis, *Θάλας νέκρας μοι τῶσδε, καὶ κλαῦσαι πάρες.* apud eund. in Hecuba, sic umbra Polydori loquitur: *πολλοὶς διαύλοις κυμάτων φορέμενος Ἀκλαυτος, ἀταφος.* apud eundem in Androm. ij, qui nuntiant Peleo interfectum esse Neoptolemum, aiunt se corpus eius afferre, ut nepotem defleat, & sepeliat. *Κομίζομέν νιν σοὶ κατὰ μῦθον γούσις, Κλαῦσαι τε πρὸς βυγῆς τε κοσμησάμεν τὰ φῶα.* Alcaeus lib. 3. epig. Græc. Ἀκλαυτοὶ, καὶ ἀβαπτοὶ ὁδοιπόροι τῶ δ' ὄππ' ἰμῶν Ἡμαθίης πειροσὴ καί μεθα μνελάδες, &c. Itaque Solon mortem

suam lacrymis carere non vult. *linguamus amicis* (inquit) *Marorem, ut celebrent funera cum gemitu.* At Ennius contra. *Nemo me lacrymis decoret, nec funera fletu Faxit: cur? voluto vinu' per ora virum.* Quod si quis mihi dicat, licere mortuos lugere, & deflere, etiam si corpus absit: ergo hoc loco legendum *vixere*, quia ad luctum, & ploratum, & similia, non erat necesse corpus Hectoris redimi, & Troiam referri: respondeo ploratus illos, & fletus non nisi posito ante omnium lugentium oculos cadauere, esse solitos vsurari. quod ex Homero, Virgilio, & ceteris, cuius perspicuum esse potest. M. Tullius autem hæc genera lugendi enumerat lib. 3. quæst. Tuscul. *pedores, muliebres lacerationes genarum, pectoris, feminum, capitis percussiones.* & Euripides in Alcest. non admodum dissimilia. *Πυλῶν παροῖθεν δ' ἔχ' ἄρω Πηγαῖδ', ὡς νομίζετ' αἰ Γε, χέρις δ' ὄππ' φητῶν πύλας: Χαῖτα τ' ἔπ' ὄππ' ἀσπιδόροις πομάτος, ἀ δὴ νεκῶν πένθει πιτνεῖ. Οὐ δ' ἀπὲ νεολαῖα γυναικῶν.* id est, ante portas autem non video, ut mos & instituta postulant, fontanas aquas, quæ solent adhiberi in mortuorum portis: coma autem nulla est in vestibulo è capite abscissa: quæ in mortuorum luctibus fieri solent. postremo mulierum conuentus non tollit clamorem, neque strepitum excitat. sic igitur hunc locum explicabam. Matres Troianæ corpus Hectoris, quod Achilles canibus, & auibus destinaverat, luxerunt, honoreque sepulture affecerunt, posteaquàm Achilles Priami supplicis oratione, & precibus flexus est. Iam Achilles apud Homer. il. ω. à Mercurio præmonitus, & de Iouis voluntate certior factus, Priamo corpus Hectoris Troiam deportandum, ac sepeliendum tradit. sic Hom. *Υἱὸς μὲν δὴ τοὶ κέλνεται γέρον, ὡς ἐκέλευες. Κεῖται δ' ὄππ' λεχέσσ' ἄμα δ' οἱ φαινομένηφι ὄψ' αὐτὸς ἄσπον.* Virgil. Æn. 2. *At non ille, satum quo te mentiris, Achilles Talis in hoste fuit Priamo: sed iura fidemq; Supplicis erubuit, corpusq; ex sanguine sepulchro Reddidit Hectoris.* Cum his rationibus, & argumentis adductus in prior editione *luxere* excudendum curassem: & aliquot annis post Lutetiæ non pauca Horatij exemplaria manuscripta nactus, in eis omnibus *Vixere* scriptum reperissem, nisi quod in vno, hoc verbum erat in litura: hac secunda editione plurium librorum auctoritatem sequi malui: in sententia tamen prior manens, ut putem, *Luxere* potius legendum esse, quàm *Vixere*: aut certe vtramque lectionem esse probabilem: quod & Antonio Mureto videtur.

ADDICTVM FERIS] Addixerat Hectorē canibus, & auibus Achilles iam ab eo tempore, quo Hector mortifero illo inter humeros, & cervicis, *ἵνα τε ψυχῆς ἀκιστος ὄλεθρος*, id est, vbi celerrimus est interitus, vulnere accepto, iacensq; & pane exanimis, Achillem orabat, ut corpus suum patri Priamo comburendum, ac sepeliendum redderet, neq; canibus dilacerandum apud naveis relinqueret. sic enim respōdet Achilles il. χ. *Μή με κῶων γέρον γυνάξω, μηδὲ τοκήων· Αἰ γὰρ πῶς αὐτὸν με μένος, καὶ θυμὸς ἀνείη ὦμ' ἀποπαμῶμενον κρέα ἐδμεναί, οἳ μ' ἔοργας. Ὡς ἔσθ' ὅστις γε κῶας κεφαλῆς ἀπαλάλκωι,* id est, Ne mihi homo impudentissime per genua mea supplica, neque per parentis. Nam me animus & ira inci-

A tant, vt te crudum in frustra sectum comedam: talia in me commisisti: Quare non est quisquam, qui canes à capite tuo prohibere possit. & *il. 4.* in sepultura Patrocli cum duodecim illos Troianos iuuenes, quos viuos ceperat, manu sua interfectos in rogam coniecisset, ait se Hectorem non flammis exulturum, sed canibus dilaniandū proiecturum. *Εκπεσε δ' ἔπι Δώσω Πελαμίδω πρὸ δαπέμων, ἀλλὰ κύνεσσι.*

HOMICIDAM] ἀνδροφόνου. neq; verò deterius multo est nomen Latinum Græco. nam ἀνδροφόνος, id est, viricida, apud Homerū idē ferè valet, quod ἀνδρῶν κτόνος, id est, homicida. & item apud Eurip. in Hecuba, ubi Polymnestor mulieres Troianas, à quibus eius liberi parui pueri fuerant interfecti, ἀνδροφόνος appellat. Denique Eustath. ad illum locū *Hom. il. 4.* ἤραζεν ἡμέτερον δ' ἀνδρῶν κτόνος ἰσὺ λυγρῆς Ηματι πρὸς ὅτε παῖδά κατέκτανον Ἀμφιδάμαντος, &c. notat ἀνδροφόνος γὰρ ὁ ἀπὸ τῶν ἀνδρῶν ἀναγρῶν εἶτε παῖς εἶναι ὁ πῶν, εἶτε ἀκμαῖος, εἶτε καὶ γυνή: id est, ἀνδροφόνος, seu, si dicere liceat, viricida, is est simpliciter, qui hominē occidit, siue puer sit is, qui cecidit, siue vir etate cor roborata, siue mulier.

POSTQUAM RELICTIS MOENIB. REX] Priamus *il. 6.* à Mercurio per media Græcorum castra noctu deductus, vt sup. diximus ad *Od. 10.* lib. 1. neq; à quoquam visus, ad Achillem peruēnit: & cum eius genua manib. tetigisset, manusq; exosculatus esset: sese ad pedes abiicit orans, vt corpus Hectotis, pretio accepto, sibi redderet, sepeliendiq; potestate faceret. Homeri verba sunt hæc, ἀρχὴ δ' ἄρα τὰς Χερσὶν Ἀχιλλῆος λάβε γένατα, καὶ κούσε χεῖρας Δεινὰς, ἀνδροφόνος, αἰ οἱ πολέας κτάνον υἱας. sequitur aliquot post versibus, Κλαίει δὲ πρὸς πόδας Ἀχιλλῆος ἐλυαδῆς. id est, Plorabat miserabiliter, seu indefinenter ante pedes Achillis volutatus.

PERVICACIS] in sententia sua obfirmati, pertinacis, & vt alibi, cedere nescij. quamquam interest inter peruicaciam & pertinaciam.

SETOSA DVRS EXVERE] id est, porcorum, & ceterarum bestiarum, in quas à Circe fuerant versi, figuras exuerunt, & humanas recuparunt, Circe volente, ac libente. hac de re *Homerus* ὁ δ. κ. Κίρκη δὲ δὲ ὅν μετάρωιο βελήκει Πάριδον ἔχου' ἐν χειρὶ, θύεας δ' ἀνέωξε σφραῖβ, &c. id est, Circe autem per domum, & è domo egressa est, virgam manu tenens: foreis autem haræ aperuit. sequitur, Τῶν δ' ὅν μὲν μελέων βίχας ἔρρεον, ἄς πρὶν ἔφουσε Φάρμακον ἑλόμενοι, τὸ σπιν πῶρε πόντια Κίρκη. Ἄνδρες δ' αἰψ' ἐγένοντο νεώτεροι, ἢ πάρος ἦσαν. id est, ex eorum autem membris pili defluebant, quos prius nascifecerat pharmacū perniciosum, quod eis dederat veneranda Circe. Viri autē citò facti sūt iuniores, quā antea erāt.

REMIGES VLYSSEI] socij Vlyssis. *epist. 2.* lib. 1. *remigium vitiosum Ithacensis Vlyssis.*

RELATIVS] sic habent duo cod. Vatic. & Iañ. Rain. Vrf. Torn. & ita legendum, non *relapsus*. relatus autem, id est, redditus & restitutus.

ATQVE NOTVS IN VVLTVS HONOR] id est, & facies pristina honesta, omnibus nota, nempe humana.

AMATA NAVTIS MVLTVM] ô tu, quam nauar, & institores multum amant. Cum videri

velit eam honorificè appellare, eique blandiri, reuera tamen contumeliosè insectatur. qui sint institores dixi sup. ad *Od. 6.* lib. 3.

IVVENTAS] id est, iuuenta. nā quamuis Dea nomen sit, eodē tamen etiā ætas hæc significatur.

VERECUNDVS COLOR] purpureus, & rubicundus: qualis inest in pueris, & adolefcētibus, qui verecundi sunt natura: vel per verecundū colorē, ideo rubicundus significatur: quia, quos pudet, ij erubescunt. significat, sibi cantiones, & veneficia Canidiæ pallorem, maciē, canitiemq; attulisse.

RELIQVIT OSSA, &c.] nihil mihi reliquit præter ossa pelle lurida amicta: vel præter ossa & pellem luridam. prouerbium de summa maciē. *Plaut. Capt. Macesco, consensco, & tabesco miser: Ossa atq; pellis sum misera macritudine.* Theocritus *id. 8.* Τῆνας μὲν δῆποι τὰς πόρπος αὐτὰ λέλειπται Τ' ὄστια. id est, Illius quidē iuuentæ sola ossa relicta sunt. *Apollon. Argen. 6.* πίνω τε οἱ αὐστέλεος χρώς Ηοκλήκει: ῥῖνοι δὲ σὺ ὄστια μουῖον ἔερρον. id est, sordibus ei corpus erat aridum & squalidum: pellis autem & ossa iola continebant. *Virg. Palæm. vix ossibus hærent.*

PELLE AMICTA LVVIDA] pallida, subuitridis, vel crocei coloris: qualis umbrarū, arquatōrum, luræ, Orci. vt sup. *Od. 4.* lib. 3. *luridū Misfos ad Orcum.* amicta autē, id est, vestita. *epist. 15.* lib. 1. *Pomisne & pratis, an amicta vitibus vltmo.*

TVIS CAPILLVS ALBVS EST] tui odores, tuaq; vnguenta, id est, veneficia, mihi canitiem attulerunt. *Oda 14.* lib. 3. *Lenit albescens animos capillus.*

NULLVM A LABORE ME] nulla mihi à labore, siue animi, siue animi & corporis datur intermissio, nulla conquiescendi potestas.

VRGET DIEM NOX, ET D.] id est, sine vlla temporis intermissione laboro, continuis animi laboribus exerceor. diurno labori succedit nocturnus, & nocturno diurnus.

NEQVE EST LEVARE] ὅδ' ἔστ, vel ἔξστ. nō licet, nō datur respirare. distenta mihi sunt spiritu præcordia, neq; ea respirando leuare possum. iccirco enim data est respiratio, vt & attrahatur aër frigidus, qui calorem intestinū, ac naturalem refrigeret: & vicissim peētus spiritu, & aëre concalefacto distentum, atq; inflatum subleuetur.

ERGO NEGATVM VINCOR, VT CREDAM] horum verborum hæc sententia est. ergo ego nunc tandem infelix meis malis vincor, vt credam, & fatear id, quod initio negaueram: quidnam? Sabella carmina, id est, Canidiæ Sabelle cantiones vim habere ad permouendos, & perturbandos hominum animos.

CAPVTQVE MARSÆ.] & vt credam, caput Marsis cantionibus, seu carminibus, quodammodo dirumpi, amentiaque affici. suprà *Od. 5.* eodem lib. *nec vocata mens tua Marsis redibit vocibus.* Licet & ita interpretari, *dissilire*, id est, dirumpi. Et verò vtrumque coniunxit *Arnobius* lib. 2. aduersus gentes, *vt infidelium dissiliat & dirumpatur auditus.*

DISSILIRE.] in diuersas parteis ferri, dissipari, differri. *epist. 18.* lib. 1. *Gratia sic fratrum geminorum Amphionis, atq; Zethi dissiluit.*

QVANTVM

A QUANTVM NEQVE ATRO DELIBV-
TVS] Hercules Eunomo Architelis filio, à se
non sponte interfecto, voluntario se exfulio mul-
tauit, atq; in oppidum Thrachinem proficisci cō-
stituit. Cū ad Euenum fluuium, cuius portitor
erat Nessus centaurus, peruenisset, ipse fluuium
pedibus superauit: Deianiram autem mercede
pacta Nesso traiciendam reliquit. Hic, dum eam
traiecit, vim ei inferre conatur. Hercules Deiani-
ræ vim propulsantis clamore exaudito, egrediēti
Nesso mortiferum vulnus infligit. Nessus mori-
bundus, Deianiræ ad se euocatę dixit, se philtrum
ei dare velle, quo Hercules erga se amorem per-
petuum, ac sempiternum retineret. (constabat au-
tem id philtrum ex ipsius Nessi cruore, & eo ve-
neno, quo suorum telorum cuspides Hercules in-
ficere solebat.) Quo cupidè accepto, & studiosè
seruato, cū Deianira parum gratum de Iola Eu-
ryti filia nuntium accepisset, verereturque ne Io-
lam sibi anteponeret Hercules, tunicam ad eum
misit cruore illo imbutam, cū existimaret phil-
trum esse: quam cū ille induisset, venenumque
illud corporis contactu concalcraftum, vsque ad
viscera permanisset, voces illas miserabileis edi-
dit, quæ leguntur apud Sophoclem in Trachin.
vide Od. 3. huius lib.

B NEG SICANA FERVIDA VIRENS] Sic
ego hunc locum veterum codicum auctoritatem
secutus emendauit. sic enim scriptum reperi in
cod. Don. Iann. & duobus Vatic. duobus Petri
Danielis, & totidē Nicotianis, & vno Nicot. Cle-
ric. & duobus Ruffardinis, *Virens in Aetna*. quod
sine dubio rectum est, vt per virentem flammam
significari intelligamus eam, quæ valida & per-
petua sit, & numquam languescat, aut moriatur:
quemadmodum apud Homerum *ἰλ. 1. φλόξ ἔμα ἐν-
θῆ*, id est, flamma exaruit: seu marcida facta est, pro
extincta est. & *ἰλ. 4. τῆμος πυρκαϊῆ ἔμα ἐν ἔπεο*, id est,
tunc incendium marcescebat. *Vrens* autem, quod
in ceteris omnibus manuscr. reperitur, longè est
ineptissimum. Ego igitur priore sententia desisto:
C quæ fuit huiusmodi, *Virens* esse mendosum, &
legendum *Vibrans*. Sic autem hanc sententiam
confirmabam in priore editione. Ex hoc *virens*,
quod mihi deprauatum videbatur, coniectura du-
ctus, tanquam manu quadam, ad veram, ac ger-
manam (vt tum putabam) lectionē, *vibrans flam-
ma*, reponebam: atque ita disputabam. *Vibrans
flamma* (opinor) ab Horatio appellatur, quæ stri-
cti ferri, aut luminis in morem splendet, ac micat:
vel quæ se attollit, atque eiacular in auras: qua-
lem describit Lucretius lib. 6. *Aetnæ flammam*, &
Virg. lib. 3. *Æn.* sic Lucret. *Nunc tamen illa modis
quibus irritata repente Flamma foras vastis Aetna
fornacibus efflet, Expediam. primum totius subcaua
montis Est natura, ferè silicium suffulta cauernis,
&c.* sequitur mox, *Ventus enim fit, vbi est agitando
percitus aër. Hic vbi percaluit, calefecitq; omnia cir-
cum Saxa furens qua contingit, terramq;: & ab ollis
Excussit calidum flammis velocibus ignem: Tollit se,
ac relictis ita faucibus eijcit alte, Funditq; ardorem
longè, longèq; fauillam Differt, & crassa voluit cali-
gine sumum, Extruditq; simul mirando pondere sa-*